
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venegono Inferiore.  Responsabile Procedimento: BORGHI CRISTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

AREA SOCIALE 
N. 585 DEL 28/12/2023 

 

OGGETTO: CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLA PARROCCHIA SS. GIACOMO 

E FILIPPO DI VENEGONO INFERIORE PER LA PARTECIPAZIONE ALLA 

RASSEGNA "ANTICHI ORGANI VARESE".           

 

IL RESPONSABILE 

 
 

PREMESSO che la Provincia di Varese da diversi anni promuove cicli di concerti sugli organi 

storici della provincia di Varese, in collaborazione con l’Associazione “Antiqua Modicia”, 

organizzando una rassegna molto importante a livello territoriale, che vede diverse tappe in diversi 

comuni della provincia, che ospitano musicisti provenienti da tutta Europa, nonché da tutta Italia. 

CONSIDERATO che la rassegna “Antichi organi Varese” si svolge nella Provincia di Varese ed è 

finalizzata a valorizzare un ricco patrimonio di organi antichi ed ad avvicinare la popolazione alle 

tradizioni culturali e storiche attraverso l’espressione musicale e il carattere di aggregazione 

positiva che tali iniziative producono;  

 

VISTA la richiesta della Parrocchia del 27.11.2023 prot. 12581, con cui il Parroco espone la 

possibilità di partecipare alla rassegna per cui la Parrocchia ha già ottenuto l’iscrizione preliminare, 

grazie all’organo installato nella chiesa parrocchiale di Venegono Inferiore, organo storico 

restaurato nel 2010; 

 

 APPRESO che, al fine della conferma dell’iscrizione alla rassegna “Antichi Organi Varese”, la 

Parrocchia deve affrontare delle spese per le quali si chiede un sostegno, come atto di solidarietà tra 

enti, per promuovere eventi di pubblico interesse ed arricchire il tessuto istituzionale, sociale e 

culturale della comunità di Venegono Inferiore; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 140 del 20/12/2023 nella quale si 

approvava di sostenere l’iniziativa promossa dalla Parrocchia Ss. Giacomo e Filippo di Venegono 

Inferiore, finalizzata alla partecipazione alla rassegna “Antichi Organi Varese”, promossa dalla 

Provincia di Varese con il patrocinio di Regione Lombardia, del Ministero della Cultura e della 

Fondazione Comunitaria del Varesotto;  

 

PRECISATO che l’erogazione di contributi alle associazioni che collaborano all’organizzazione di 

iniziative non si configura come sponsorizzazione, vietata ai sensi dell’art.6 c.9 del D.L. n.78/2010 

convertito con modificazioni in L.n.122/2010, in quanto trattasi di contributi devoluti dal Comune a 

soggetti terzi che svolgono in forma sussidiaria un’attività propria del Comune a favore della 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venegono Inferiore.  Responsabile Procedimento: BORGHI CRISTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

collettività e che pertanto rappresenta una modalità alternativa di erogazione del servizio pubblico e 

non una forma di promozione dell’immagine dell’amministrazione; 

 

CONSIDERATO altresì che è prevista la possibilità di erogare un contributo sulla scorta dei 

principi di sussidiarietà orizzontale, ex art.118 della Costituzione, per lo svolgimento di un’attività 

propria del Comune, in forma sussidiaria, da parte di soggetti istituzionalmente preposti proprio allo 

sviluppo sociale della collettività; 
 

RICHIAMATO il “Regolamento per la determinazione dei criteri e modalità per la concessione di 

sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari, nonché per l’attribuzione di vantaggi economici 

per Associazioni, gruppi, società, comitati, enti e privati (ai sensi dell’art. 12 Legge 7 agosto 1990 

n. 241 e successive modifiche e integrazioni)” approvato con deliberazione C.C. n.16 del 

27/04/2012 e modificato con deliberazione C.C. n.29 del 29/07/2016; 

 

RICHIAMATO in particolare l’art. 9 di detto regolamento che prevede la possibilità per il Comune 

di concedere contributi straordinari ad associazioni, gruppi, società, comitati, enti, che operino nel 

territorio comunale anche se hanno la sede della propria attività al di fuori del territorio comunale, a 

sostegno di iniziative a carattere straordinario, per la realizzazione di iniziative aventi finalità 

sociali, culturale, artistico; 

 

CONSIDERATO che con deliberazione n.140 del 20/12/2023 la Giunta Comunale ha stabilito 

l’erogazione di un contributo straordinario a favore della Parrocchia per un importo di € 300,00, 

conformemente a quanto previsto dal vigente regolamento comunale per l’erogazione di contributi 

sopra citato, a copertura di alcune delle spese sostenute per la realizzazione dell’iniziativa; 

 

RITENUTO procedere in merito, impegnando la spesa per l’importo complessivo di euro 300,00; 

 

PRECISATO che la suddetta spesa non soggiace all’obbligo di acquisire il C.I.G. ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

DATO ATTO che con il presente provvedimento si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

DATO ATTO di avere verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interesse, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto 

Responsabile di Settore e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria 

dell’atto per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, 

come modificato dall’art.1, comma 41 della Legge 140/2012 e dell’art.11, comma 1 del vigente 

“Codice di comportamento dei dipendenti” approvato con deliberazione della Giunta Comunale 

n.151 del 22.12.2021;  

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 23 del 14/12/2022 con il quale si attribuiscono funzioni di 

Responsabile dell’Area Sociale all’assistente Sociale Tiziana Oliverio; 

 

DATO ATTO che con deliberazione di G.C. n. 1 del 12/01/2023, resa immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il Piano Esecutivo della Gestione 2023/2025 (PEG) e sono state assegnate le 

dotazioni economico-finanziarie ai Responsabili di Area; 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venegono Inferiore.  Responsabile Procedimento: BORGHI CRISTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINA 

 

 

1. Sostenere, per le motivazioni specificate in premessa, l’iniziativa proposta dalla Parrocchia 

dei Ss. Giacomo e Filippo di Venegono Inferiore, finalizzata alla partecipazione alla 

rassegna “Antichi Organi Varese”, promossa dalla Provincia di Varese con il patrocinio di 

Regione Lombardia, del Ministero della Cultura e della Fondazione Comunitaria del 

Varesotto;  

 

2. Concedere un contributo economico straordinario di € 300,00 a favore della Parrocchia Ss. 

Giacomo e Filippo di Venegono Inferiore, a sostegno delle spese sostenute per la 

realizzazione dell’iniziativa che si configura come un evento di pubblico interesse e che può 

arricchire il tessuto istituzionale e sociale della comunità di Venegono Inferiore;  

 

3. Imputare la somma complessiva di € 300,00 nel modo seguente:  

 

CAPITOL

O 

PIANO DEI 

CONTI 

FINANZIARIO  

CONTO 

(V livello 

piano dei 

conti) 

 

CP/ 

FPV 

 

CIG 

fornitore 

ESERCIZIO DI 

ESIGIBILITA’ 

2023   

3400/99 U.1.04.02.02 000 CP  €  300,00   

 

 

4. Dare mandato all’ufficio Ragioneria di trasferire il contributo sopra indicato a favore della 

Parrocchia Ss. Giacomo e Filippo di Venegono Inferiore, al fine della partecipazione 

all’iniziativa “Antichi organi Varese” e alla realizzazione di un evento presso la chiesa 

parrocchiale di Venegono Inferiore, aperto alla popolazione, con l’uso dell’organo antico; 

 

5. Applicare la ritenuta d’acconto nella misura del 4%, come disposto da D.P.R. 600/73. 

 

 
Dare atto, altresì, che avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 

60 giorni o entro 120 giorni al Presidente della Repubblica. E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza 

entro 30 giorni se trattasi di appalti di lavori, servizi o forniture.  
 
 
 
 

 

 

Il Responsabile 

F.to : Oliverio Tiziana 

 

 

 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 

  

lì, _________________________ Il Responsabile 

 

 


